BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔ GIÁM SÁT VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

Theo Quyết định số 3764/QĐ-BNNMT

ngày 15/9/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

Số:          /TGSFHS-MTMB

V/v triển khai hoạt động giám sát về

bảo vệ môi trường đối với FHS

Kính gửi:  ……………………………………………………………………

Thực hiện Quyết định số 3764/QĐ-BNNMT ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc thành lập Tổ giám sát về bảo vệ môi

trường (Tổ giám sát) đối với Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa

Hà Tĩnh (FHS), Quyết định số 789/QĐ-MT ngày 24/9/2025 của Cục trưởng Cục

Môi trường về việc phê duyệt Kế hoạch giám sát về bảo vệ môi trường năm

2025 đối với FHS, Quyết định số 801/QĐ-MT ngày 29/9/2025 của Cục trưởng

Cục Môi trường về việc giám sát về bảo vệ môi trường đối với FHS, Tổ giám sát

sẽ tổ chức giám sát với thông tin như sau:

1. Thời gian: Dự kiến làm việc 02 ngày, bắt đầu từ 8h30, thứ Sáu, ngày

31/10/2025.

2. Địa điểm: Trụ sở FHS tại KKT Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh.

3. Thành phần tham dự:

- Chủ trì: Ông Lê Hoài Nam, Phó Cục trưởng Cục Môi trường, Tổ trưởng

Tổ giám sát theo Quyết định số 3764/QĐ-BNNMT ngày 15/9/2025;

- Thành viên Tổ giám sát theo Quyết định số 3764/QĐ-BNNMT ngày

15/9/2025;

- Người đại diện theo pháp luật của FHS và lãnh đạo các bộ phận có liên

quan.

4. Nội dung làm việc:

Giám sát về bảo vệ môi trường đối với FHS theo các nội dung tại Mục 3

Quyết định số 789/QĐ-MT ngày 24/9/2025 nêu trên; việc thực hiện Công văn

1377/BNNMT-MT ngày 23/4/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc

tăng cường các biện pháp quản lý chất thải, kiểm soát, giám sát chặt chẽ các

nguồn thải phát sinh trong quá trình hoạt động của FHS; và các thông báo, quy

định về bảo vệ môi trường có liên quan.

Để hoạt động giám sát đạt kết quả, Tổ giám sát đề nghị FHS chuẩn bị báo

cáo công tác bảo vệ môi trường tại Phụ lục 1 kèm theo, các hồ sơ, tài liệu và gửi

trước ngày 28/10/2025; bố trí cán bộ đáp ứng các nội dung làm việc theo Kế

hoạch giám sát về bảo vệ môi trường nêu trên.

Kế hoạch làm việc tại Phụ lục 2 gửi kèm.

2

Trân trọng kính mời thành viên Tổ giám sát và các cơ quan liên quan

tham dự./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Công Thành (để báo cáo);

- Cục trưởng Hoàng Văn Thức (để báo cáo);

- Tổ trưởng Tổ giám sát (để báo cáo);

- UBND tỉnh Hà Tĩnh (để phối hợp chỉ đạo);

- Các cơ quan của tỉnh Hà Tĩnh: Sở NN&MT, BQL

KKT, Công an tỉnh, UBND phường Vũng Áng,

UBND phường Hoành Sơn (để phối hợp thực hiện);

- Thành viên Tổ giám sát (thay Giấy mời);

- Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa

Hà Tĩnh (để thực hiện);

- Lưu: VT, TGSFHS.MTMB.D.25.

KT. TỔ TRƯỞNG

PHÓ TỔ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Trần Thị Minh Hương
Chi Cục trưởng Chi cục

Bảo vệ môi trường miền Bắc

3

Phụ lục 1: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường

(Kèm theo Công văn số:       /TGSFHS-MTMB ngày     tháng 10 năm 2025 của

Tổ giám sát về bảo vệ môi trường của Bộ NN&MT đối với FHS)

1. Các thông tin chung:

- Tên cơ sở:…………………………………………………..

- Người đại diện:    Chức vụ:    ĐT: ...........................

- Cán bộ phụ trách môi trường:           ĐT: ................. ĐTDĐ: ....... Email:.....

- Cơ quan chủ quản (Bộ, ngành, địa phương):………Loại hình doanh

nghiệp:…

- Địa chỉ:………………………Số điện thoại:                       ; Fax:

2. Sơ lược về hoạt động của cơ sở:

- Giấy chứng nhận đầu tư/Đăng ký kinh doanh số ….………

ngày…….tháng…… năm ……., do (cơ quan ……..) cấp;

- Loại hình sản xuất:

- Năm hoạt động; diện tích mặt bằng sản xuất; tổng số lượng lao động…

- Tóm tắt quy trình công nghệ sản xuất:……………………………………

- Sản phẩm và công suất hoạt động/công suất thiết kế:…………………….

- Tình trạng thiết bị hiện nay (công nghệ mới, cũ, lạc hậu…):

- Hoá chất sử dụng (chủng loại, khối lượng trung bình theo năm hoặc tháng);

Nguyên, nhiên, vật liệu sản xuất (chủng loại, khối lượng trung bình theo năm hoặc

tháng). Lượng nước sử dụng trung bình (m3/ngày); nguồn cung cấp (nước ngầm,

nước mặt, hay nước máy).

- Phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất (chủng loại, khối lượng trung

bình theo năm hoặc tháng). Tình hình quản lý, nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu

sản xuất; tình hình nhập khẩu, lưu giữ phế liệu, khối lượng phế liệu nhập khẩu tồn

lưu tại cảng biển (nếu có).

3. Tình hình chấp hành các thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường:

- Công tác lập, thẩm định và phê duyệt, xác nhận báo cáo đánh giá tác động

môi trường (ĐTM), Kế hoạch bảo vệ môi trường hoặc các thủ tục môi trường

tương đương (đã/chưa thực hiện; số văn bản phê duyệt/xác nhận...).

- Giấy phép môi trường thành phần, Giấy phép môi trường số …ngày …do cơ

quan (?) cấp.

- Các nội dung bảo vệ môi trường đã được triển khai, thực hiện theo yêu cầu của

Giấy phép môi trường đã được cấp.

- Kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải, khí thải? (đã/chưa

thực hiện; số phí đã nộp, đã nộp đến ngày ....?).

4. Các loại chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất kinh

4

doanh và biện pháp giảm thiểu

- Về nước thải: khối lượng nước thải trung bình (...m3/ngày, phát sinh từ: sinh

hoạt, công nghiệp...?); các hệ thống xử lý nước thải (tóm tắt công nghệ xử lý);

nguồn tiếp nhận nước thải; quy chuẩn áp dụng; kết quả phân tích nước thải sau xử

lý (đạt/không đạt); nhật ký vận hành các  thống xử lý nước thải; kết quả quan trắc

nước thải: quan trắc định kỳ (có quan trắc/ không quan trắc; thông tin về vị trí lấy

mẫu, thời gian lấy mẫu, kết quả phân tích các thông số chất lượng nước từ năm …

đến nay; hệ thống quan trắc tự động, liên tục (vị trí, thông số quan trắc; chuỗi số

liệu quan trắc tự động; kết nối với Sở Nông nghiệp và Môi trường. Có hồ sơ báo

cáo đánh giá hệ thống quan trắc nước thải kèm theo).

- Về khí thải: khí thải phát sinh từ đâu? hệ thống xử lý khí thải (mô tả công

nghệ xử lý, loại thiết bị xử lý); nhật ký vận hành các hệ thống xử lý khí thải; kết

quả quan trắc khí thải: quan trắc định kỳ (thông tin về vị trí lấy mẫu, thời gian lấy

mẫu, kết quả phân tích các thông số chất lượng khí thải theo thời kỳ kiểm tra đến

nay; hệ thống quan trắc tự động, liên tục (vị trí, thông số quan trắc; chuỗi số liệu

quan trắc tự động; kết nối với Sở Nông nghiệp và Môi trường. Có hồ sơ báo cáo

đánh giá hệ thống quan trắc khí thải kèm theo).

- Về quản lý chất thải rắn thông thường: Các loại chất thải rắn thông thường

(chủng loại, số lượng theo tháng); công tác thu gom, phân loại, lưu giữ, vận chuyển

và xử lý rác thải sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường? Tổ chức (cá

nhân) thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý.

- Về chất thải nguy hại (CTNH): chủng loại, khối lượng; công tác thu gom,

phân loại và lưu giữ; tổ chức (cá nhân) thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý,

tiêu huỷ CTNH? Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; Chứng từ CTNH;

Các biện pháp xử lý chất thải rắn khác (nếu có).

- Về phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất:  nhập khẩu, sử dụng phế

liệu đã nhập khẩu; tình trạng kho, bãi lưu giữ phế liệu nhập khẩu; kết quả hoạt động

sản xuất, tái chế phế liệu; chứng thư giám định các lô hàng đã thông quan đối với

trường hợp được miễn kiểm tra.

- Tiếng ồn: nguồn phát sinh tiếng ồn và các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn?

- Biện pháp ứng phó sự cố môi trường: Về nước thải, khí thải, bãi thải…

5. Các biện pháp bảo vệ môi trường còn tồn tại, chưa thực hiện trong quá trình

hoạt động của cơ sở theo nội dung báo cáo ĐTM được phê duyệt/Giấy phép môi trường

thành phần.

6. Tiến độ, kết quả thực hiện các yêu cầu theo Kết luận thanh tra, kiểm tra,

giám sát về bảo vệ môi trường của cấp có thẩm quyền gần nhất (nếu có).

II. Danh mục hồ sơ, tài liệu chuẩn bị để làm việc với Tổ giám sát:

1. Báo cáo tình hình thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường theo các nội

dung nêu trên (10 bản có ký tên, đóng dấu).

2. Quyết định (bao gồm báo cáo) phê duyệt báo cáo ĐTM/Giấy phép môi

trường thành phần, Giấy phép môi trường.

5

3. Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2024.

4. Các báo cáo kết quả quan trắc, giám sát môi trường năm 2024.

5. Hợp đồng vận chuyển và xử lý chất thải thông thường, chất thải nguy hại từ

năm 2024, biên bản bàn giao chất thải rắn và chứng từ chuyển giao chất thải nguy

hại; kết quả phân định bùn thải phát sinh từ quá trình xử lý nước theo QCVN

50:2013/BTNMT....

6. Một số hồ sơ, tài liệu khác.

Ghi chú: Số liệu nêu trên đề nghị chủ cơ sở báo cáo chi tiết, đúng thực tế từ

năm 2024 đến hết tháng 9/2025.

              Chủ cơ sở

                      (Ký tên đóng dấu)

6

Phụ lục 2: Kế hoạch làm việc tại

Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh

(Kèm theo Công văn số:      /TGSFHS-MTMB ngày     tháng 10 năm 2025 của

Tổ giám sát về bảo vệ môi trường của Bộ TN&MT đối với FHS)

TT Nội dung Thực hiện Ghi chú

I Ngày 31/10/2025

1

Giới thiệu thành phần,

thông báo nội dung, chương

trình làm việc

Chi cục Bảo vệ môi trường

miền Bắc

2
Báo cáo công tác bảo vệ môi

trường
FHS

3
Đề nghị bổ sung thông tin,

tài liệu (nếu có)
Tất cả thành viên

4

Chia nhóm:

- Nước thải

- Khí thải

- Quản lý chất thải rắn,

chất thải nguy hại,

nhập khẩu phế liệu

làm nguyên liệu sản

xuất

- Việc thực hiện quy

định BVMT

Tất cả thành viên

5
Tổng hợp kết quả ngày làm

việc thứ nhất
Trưởng nhóm

6 Kết luận Lãnh đạo Tổ giám sát

II Ngày 01/11/2025

1 Tiếp tục làm việc theo nhóm Tất cả thành viên

2
Tổng hợp kết quả 02 ngày

làm việc
Trưởng nhóm

3 Kết luận Lãnh đạo Tổ giám sát

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T13:44:36+0700
	Hà Nội
	Trần Thị Minh Hương<ttmhuong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T13:48:22+0700
	Hà Nội
	VĂN THƯ<ccbvmtmb_cmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T13:48:38+0700
	Hà Nội
	VĂN THƯ<ccbvmtmb_cmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T13:48:44+0700
	Hà Nội
	VĂN THƯ<ccbvmtmb_cmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T13:48:59+0700
	Hà Nội
	VĂN THƯ<ccbvmtmb_cmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!